

[LJ 1111]

Sub. Code : 1111

SECOND PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2016.

Paper I – TAREEKH - E - TIB (HISTORY OF MEDICINE)

Q.P.Code : 621111

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Long essay : (4 × 15 = 60)

1. Write in detail about the Origin of Ayurvedic Medicine, its sources and its famous physician CHARAK.

۱۔ ہندی طب کی ابتداء، اسکے ماخذ اور مشہور طبیب چرک سے متعلق اپنی معلومات تفصیل سے قلمبند کریں۔

2. Give detailed account of Hakeem Ajmal Khan Saheb and his important achievements in the development of Unani System of Medicine with research and modern scientific parameters.

۲۔ حکیم اجمل خان صاحب کے سوانح پر سیر حاصل تبصرہ کیجئے اور ان کے طب یونانی کے فروغ کے خاطر اہم طبی کارنامے اور تحقیق و جدید سائنسی نتائج کے متعلق اپنے معلومات قلمبند کیجئے۔

3. Explain the text of Hippocratic Oath and its effect on later centuries in detail. What are the ethical values of medical students.

۳۔ معاہدہ بقراطیہ کا متن کی وضاحت کرتے ہوئے معاہدہ بقراطیہ کا اثر مابعد صدیوں پر بالتفصیل لکھئے متعلمین طب کے اوصاف کس طرح ہونے چاہئے لکھئے۔

4. Explain the Biographical Sketch of Avicenna and his contribution to the Medicine and describe the significance and contents of CANON of MEDICINE of Avicenna.

۴۔ شیخ الرئیس بوعلی سینا بن عبداللہ سینا کے سوانح اور مختصر حالات زندگی اور اہم طبی ایجادات اور کارنامے لکھتے ہوئے القانون فی الطب کی اہمیت اور اس کے مندرجات کی وضاحت کیجئے۔

II. Short notes : (10 × 4 = 40)

1. Write briefly about Physics.

۱۔ علم طببیعات پر مختصر معلومات تحریر کریں۔

2. Abul Qasim Zahravi as surgeon and his book on surgery.

۲۔ ابوالقاسم زہراوی بہ حیثیت جراح اور اس کی تصنیف علم جراحیات پر۔

3. Historical background of Oxford of Unani Medicine Nizamia Tibbi College.

۳۔ طب یونانی کا Oxford نظامیہ طبی کالج کا تاریخی پس منظر بیان کیجئے۔

4. Write briefly about Abdul Lateef Baghdadi.

۴۔ عبداللطیف بغدادی سے متعلق اپنی معلومات تحریر کریں۔

5. Erasistratus and his inventions in Physiology.

۵۔ ایراسٹراٹوس اور منافع الاعضاء کی خدمات۔

6. Hakeem Akber Arzani as an author and translator.

۶۔ حکیم اکبر ارزانی بہ حیثیت مصنف اور مترجم۔

7. Write short notes on Kitab ul Miyat.

۷۔ کتاب المیة پر مختصر معلومات قلمبند کریں۔

8. Achievements of Jaber ibne Hayyan in Chemistry.

۸۔ جابر بن حیان کی کیمیائی تحقیقات پر روشنی ڈالئے۔

9. Brief notes on Tibb-e-Nabvi.

۹۔ طب نبوی پر مختصر معلومات تحریر کریں۔

10. Ethical code for the physicians constituted by CCIM.

۱۰۔ اطباء کے لئے مرتب کردہ مرکزی کونسل برائے ہندی طب کا ضابطہ اخلاق۔